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80 Нə зір Тө ре құ лов тың өз бек əде биет ші ле рі мен бай ла ны сы

С. Са ды ков, Ж. Ис ма ило ва
Твор чес кая связь На зи ра То ре ку ло ва с уз бе кс ки ми ли те ра то ра ми

В на ча ле 20х го дов прош ло го сто ле тия твор чес кая дея тель ность На зи ра То ре ку ло ва ока за ла 
ог ром ное влия ние на раз ви тие уз бе кс кой прес сы и из да тель ско го де ла, ко то рое по лу чи ло ог ром
ный ре зо нанс для по вы ше ния ка че ст ва своей ра бо ты. Рас су ди тель ный взг ляд, глу бо кие зна ния и 
ор га ни за то рс кие спо соб нос ти На зи ра То ре ку ло ва отк ры ли боль шие воз мож нос ти для даль нейше
го раз ви тия пе чат но го де ла. Яр ким до ка за тель ст вом вы шес ка зан но го яв ляет ся то, что в ок тяб ре 
1919 го да на ба зе Му суль манс ко го бю ро при крае вом ко ми те те бы ла соз да на ре дак цион ная кол
ле гия по конт ро лю ка че ст ва пе ре во дов и ре дак ти ро ва ния, пред се да те лем ко то ро го был наз на чен 
На зир То ре ку лов. В чес ть Н. То ре ку ло ва в свя том го ро де Тур ке стане имеет ся му зей На зи ра То ре ку
ло ва, его име нем наз ва на ули ца. Н. То ре ку лов, не сом нен но, яв ляет ся од ним из круп ных ка за хс ких 
деяте лей двад ца тых го дов прош ло го сто ле тия. Та кой под ход к нас ле дию прош ло го яв ляет ся сви де
тель ст вом слу же ния под рас тающе го по ко ле ния своей ро ди не, на циональ ным цен нос тям, ог ром ной 
люб ви и ува же ния к твор чест ву ве ли ко го ка за хс ко го прос ве ти те ля. Осо бо го изу че ния зас лу жи вают 
го ды дип ло ма ти чес кой дея тель ности На зи ра То ре ку ло ва в Саудовс кой Ара вии. На се год няш ний 
день не по лу чи ла своего долж но го изу че ния жур на ли ст ская и пуб ли цис ти чес кая дея тель ность На
зи ра То ре ку ло ва в уз бе кс кой прес се в двад ца тые го ды прош ло го сто ле тия. Кро ме то го, необ хо ди мо 
об ра тить осо бое вни ма ние так же на по ли ти чес кие статьи, расс ка зы, пе ре вод ные произ ве де ния из 
ми ро вой ли те ра ту ры, ак ту альные со ци альные статьи На зи ра То ре ку ло ва, опуб ли ко ван ные на ст ра
ни цах та ких га зет и жур на лов, как «Иш ти ро киюн» (19181920), «Қи зил бай рақ» (19211920), «Тур
кис тон» (19231924), «Шарқ» (1919), «Ин қи лоб» (19221924) и дру гие.  Нель зя обойти сто ро ной и 
воп ро сы ак тив но го учас тия Н. То ре ку ло ва в де ле ши ро кой пуб ли ка ции мест ных га зет и жур на лов 
на уз бе кс ком язы ке. В дан ной статье ав тор уде ляет осо бое вни ма ние воп ро су сот руд ни чест ва Н. 
То ре ку ло ва с уз бе кс ки ми ли те ра то ра ми, а так же воп ро су фор ми ро ва ния и  станов ле ния уз бе кс кой 
прес сы, из да тель ско го де ла и пе ча ти. 

Клю че вые сло ва: со ве тс кая влас ть, уз бе кс кая прес са, тюрк ская аз бу ка, дип ло ма ти чес кая дея
тель ность, из да тель ст во, на циональ ная куль ту ра.

1918 жыл дың 23 нау рыз – 3 сəуір күн де рін де 
Орын бор қа ла сын да Тор ғай об лыс тық ке ңес те-
рі нің бі рін ші съезі өт ті. Сон да бұ рын ғы «Қа зақ» 
га зе тін жауып, оның ор ны на 16 кө кек тен «Қа-
зақ мұ ңы» га зе ті шы ға ры ла бас та ды. Ол «Тор-
ғай об лыс тық ке ңе сі нің қа ра ша руа, қа зақ жə-
не жұ мыс кер де пу тат та ры то бы ның га зе ті» деп 
атал ды. Оның ре дак тор лы ғы на Нə зір Тө ре құ лов 
та ғай ын дал ды [1].

«Қа зақ мұ ңы ның» өз за ма нын да өре сі биік 
га зет бол ға нын кө ре міз. Тө ре құ лов оның ма-
ңы на бір қа тар өс ке лең, іс кер кі сі лер ді топ тай 
біл ген [2]. Қа зан төң ке рі сі нің же ңі сі мен жі-
гер лен ген Нə зір Тө ре құ лов қа лып тас қан жа ңа 
жағ дайда ғы өзі нің ор ны мен рө лі ту ра лы те рең 
ой лас ты ра бас тайды. Осы нау күр де лі тұс та Нə-
зір өзі нің ре во лю ция лық идеал да рын жү зе ге 
асыр мақ ниеті не мық тап бел бай лап, Фер ға на ға 
ора ла ды. Ол Қо қан ға кел ген де «Қо қан ав то но-
миясы на» тап бо ла ды. Қа зақ үкі ме ті нің құ ра-
мы на не гіз гі түркi ха лық та ры мен аз ұлт тар дың 
өкіл де рі кір ге ні мен, олар дың саяси көз қа ра сы 
қа ра пай ым ха лық тың мүд де сі нен ал шақ бо ла-
ды да, бұ қа ра ара сын да қол дау тап па ды. Мұ ның 
үс ті не, ав то но миялы Түр кіс тан ның бас шы лы ғы 
іш кі елеу лі қай шы лық қа тап бол ды. Ал ре сей-

лік, не міс тік, тү рік тік жə не бас қа лар се кіл ді əр-
түр лі сырт қы бағ дар лар қо сым ша жік ту ғыз ды. 
Өзін-өзі жа рияла ған Қо қан үкі ме ті жер гі лік ті 
жұ мыс шы лар мен бір ле се қи мыл да ған Қы зыл 
Ар мия от ряд та ры ның соқ қы сы на тө теп бе ре ал-
май тал қан дал ды [3].

«Ав то но мияшыл дар» қуыл ған нан кейін Н. 
Тө ре құ лов Қо қан жұ мыс шы, сол дат жə не мұ-
сыл ман де пу тат та ры ке ңе сі нің хат шы сы жə не 
оқу-ағар ту ко мис са ры, Ско бе ло во қа ла сын да 
обл рев ком тө рал қа сы ның мү ше сі жə не оқу-ағар-
ту бө лі мі нің мең ге ру ші сі (1918 жыл ғы шіл де-
қа зан) қыз мет те рін ат қар ды. Осы лай ша, қы зыл 
жа сақ шы лар са пы на тұ рып, бур жуазия шыл-ұлт-
шыл «Қо қан ав то но миясын» жоқ тау шы лар ға, 
бас ма шы лар ға қар сы кү рес ке ара ла са ды. 

Осы сəт тен бас тап оның ре во лю ция лық жə-
не пар тия лық өсу жо лы күрт өр лей бас та ды. 
Мұ ның үс ті не ре во лю ция лық арын-ек пін нің ық-
па лы мен дəл осы ке зең де Нə зір Тө ре құ лов тың 
пуб ли цис тік, бұ қа ра лық-мə де ни жə не ағар ту 
жұ мы сын ұйым дас ты ру шы лық да ры ны ше шек 
ат ты. Қо қан сов де пін де іс тей жү ріп ол «Халқ су-
зи» («Ха лық сө зі») – ке ңес тік бас па сөз ор га нын 
өз қо лы мен құр ды да ре дак тор лық қа та ғай ын-
дал ды [4]. Түр кіс тан ком пар тиясы ның ор га ны 



ISSN 1563-0223                               KazNU Bulletin. Philology series. №6 (152). 2014

81С. Са ды қов, Ж. Ис ма ило ва

– «Ин қи лоб» («Ре во лю ция») жур на лы ның тұң-
ғыш са нын шы ға ра ды,осы лар дың жə не де бас-
қа ба сы лым дар дың ред кол ле гия мү ше сі ре тін де 
ре дак тор лық жа сап,ау дар ма са па сын қа да ға-
лай ды, өзі де үз бей көп те ген пуб ли цис ти ка лық 
ма қа ла лар жа зып тұ ра ды. КСРО ха лық та ры ның 
жа зу ын ла тын ша ға кө ші ру жө нін де гі Ор та лық 
ко мис сия ның мү ше сі Н.Тө ре құ лов линг вист ре-
тін де өз бек ті лі нің оқу лық та рын жа сауда қы ру-
ар ша руа ат қар ды [5]. 

«1919 жыл дың кү зін де, – деп жаз ды өзі нің 
ес те лік те рін де Нə зір мен қыз мет тес бол ған атақ-
ты өз бек шы ғы стану шы сы Ла зиз Азиз-За де, 
– Нə зір Тө ре құ лов Таш кент те өл ке лік ко ми тет 
жа нын да ғы мұ сыл ман бю ро сы ау дар ма мен оны 
ре дак ция лау са па сын ба қы лайт ын ре дак ция лық 
ал қа ның тө ра ға сы бо ла ды, ал бел гі лі өз бек ақы-
ны Чол пан оның орын ба са ры еді. Сол жыл да ры 
Таш кент те «Шарқ» жур на лы, Ал ма ты да «Ұш-
қын» га зе ті, Аш ха бад та өз бек жə не түр кі мен 
тіл де рін де «Са дои Фу қа ро» га зе ті , Са мар қанд та 
өз бек ті лін де «Таяқ» (1919) са ти ра лық жур на лы 
шы ғып тұр ды. Оның үс ті не ол 1922 жыл дан бас-
тап Таш кент те «Ин қи лоб» жур на лын шы ға ру ды 
ұйым дас тыр ды» [6].

Н.Тө ре құ лов «Ин қи лоб» жур на лын шы ға-
ру шы ре дак тор ға на емес, со ны мен қа тар бел-
сен ді, те рең бі лім ді жур на лист жə не пуб ли цист 
ре тін де де жар қы рай кө рі не ді. Бір қа тар пуб ли-
цис ти ка лық ма қа ла лар жа риялай ды. Айталық, 
оның жур нал да жа рық көр ген «Бір сөз ту ра лы» 
(Юсуф Ак чу ра ға жауап), «Араб əле мі ту ра лы» 
де ген шы ғар ма ла ры те рең ді гі мен, от ты ті лі мен 
таң-та ма ша қал ды ра ды.

Нə зір жур нал ға Түр кіс тан өл ке сі не та ны мал 
бол ған Сад рид дин Ай ни, Аб дул ла Қа ди ри, Чол-
пан се кіл ді ақын-жа зу шы лар ды тар та біл ді. Сол 
жыл да ры оның ті ке лей ық па лы мен «Ин ки лоб» 
жур на лын да С.Ай ни дің «Бұ қа ра жен дет те рі» 
по ве сі мен Аб дул ла Ка ди ри дің «Өт кен күн дер» 
ро ма ны, Чол пан ның «Ки шан» жыр лар топ та ма-
сы жə не та ғы да бас қа ав тор лар дың шы ғар ма ла-
ры жа рық кө ріп жат ты. 

Нə зір Тө ре құ лов өз оқыр ман да рын өз бек, 
қа зақ, та тар, тү рік, пар сы, үн ді жə не орыс клас-
си ка лық əде биеті нің үл гі ле рі мен та ныс ты рып 
оты ру ды ба тыл ұстанып, Но вои, Абай, То қай, 
Тев фик Фик рет, Бе дил, Ра би нд ра нат Та гор, 
Алек сандр Блок жə не та ғы бас қа лар дың үз дік 
шы ғар ма ла рын жа рияла ды. 

Та тар жур на ли сі Ша риф Бай чу ра өзі нің 
Нə зір Тө ре құ лов жай лы ес те лі гін де бы лай ша 
тол ға на ды: «Сол жыл да ры, яғ ни 1920 жыл дың 

кү зін де ме нің Қа зан қа ла сы нан Таш кент ке ауы-
сып кел ге нім ді ес ті ген ол ме ні өзі не ша қы рт ты. 
Оның ка би не ті не кір ге нім де ме ні жа сы отыз дар 
ша ма сын да ғы жас жі гіт кү лім сі рей қар сы ал-
ды. Бұл Нə зір Тө ре құ лов еді. Ол ма ған орын дық 
ұсын ды да бір ден нақ ты əң гі ме ге көш ті: Сіз дің 
мық ты жур на лист еке ні ңіз ді бі ле мін. Мен өз бек 
ті лін де қо ғам дық-саяси жə не əде би жур нал шы-
ға ру ды ой лас ты рып жүр мін. Мүм кін өзім ре дак-
тор бо лар мын. Жур нал Ор та лық пар тия ко ми-
те ті нің ор га ны бо луы тиіс. (Түр кіс тан Ке ңес тік 
Ав то но миялық Рес пуб ли ка сы – С.С.). Осын дай 
жур нал ды ұйым дас ты рып, шы ға ру үшін бас-
па ісі нен ха ба ры мол тə жі ри бе лі жур на лист, 
бір сөз бен айт қан да лай ық ты қыз мет кер қа жет. 
Жур нал дың жауап ты хат шы лы ғы на Сіз ді ұсын-
сам ба деп едім. 

Мен ə де ген де не де рім ді біл ме дім. 1918-
1920 жыл да ры Моск ва жə не Қа зан қа ла ла рын да 
«Ис чи», «Қы зыл Ар мия» га зет те рін де жауап ты 
хат шы бол ға ным ды, алай да қа зір мұн да уа қыт-
ша аял да ға ным ды жə не түп кі лік ті қа лу ды ой-
лас тыр ма ға ным ды айт тым. 

– Оның үс ті не, – де дім сө зім нің со ңын да, – 
сіз дің жур нал өз бек ті лін де шы ға тын сияқ ты. 
Мен бұ рын тү рік ті лін жақ сы бі лу ші едім, сон-
дай-ақ араб, пар сы, өз бек тіл де рі нен де бел гі лі 
дə ре же де ха ба рым бар. Осы лай бо ла тұ ра қа зір гі 
өз бек ті лін де жа зып көр меп пін.

– Тіл мə се ле сі не кел сек, – деп кү ле оты рып 
жауап қат ты Нə зір Тө ре құ лов, – мен де өз бек 
емес пін, ме нің ұл тым – қа зақ. Осы ған қа ра мас-
тан өз бек ті лін на шар бі ле мін деп айта ал май-
мын. Әри не бұл тіл ді бі лу де ме нің де кем ші лік-
те рім əб ден бо луы мүм кін. Сон дық тан тіл дік 
тұр ғы дан кел ген де жур нал ма те ри ал да рын ре-
дак ция лау мен мə тін дер ді рет теу де жур нал дың 
жауап ты хат шы сы ның кө мек ші қыз ме ті не өз-
бек тің жас жа зу шы сы Аб дул ла Қа ды ри ды алу-
ды ой лас ты рып қой дым. Ме нің пай ым дауым ша, 
ол бұл ша ру аға қа бі лет ті. Қа зір тек ұйым дас ты-
ру мə се ле ле рі ға на қа лып отыр. 

Со ны мен, 1922-1924 жыл да ры жа рық көр-
ген «Ин қи лоб» жур на лын шы ға ру ісі осы лай 
бас тал ған бо ла тын.Оның ал ғаш қы нө мі рі 1922 
жы лы ақ пан да жа рық көр ді». 

Нə зір Тө ре құ лов осы жыл да ры жер гі лік ті 
бас па сөз де бір қа тар ғы лы ми-пуб ли цис ти ка лық, 
саяси жə не əде би ма қа ла лар жа рияла ды. Мы-
са лы, оның «Шарқ ва уму мий сулх» («Шы ғыс 
жə не жал пы ке лі сім-шарт»), «Ұлт мə се ле сі жə не 
мек теп», «Фер ға на да ғы та ри хи күн дер», «Өз бек 
бауыр лас тар дың на за ры на», «Тү рік ті лі» жə не 
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бас қа шы ғар ма ла ры те рең маз мұн ды лы ғы мен 
ерек ше ле не ді. 

Осы ма қа ла лар дың бір қа та ры, мы са лы, 
«Фер ға на да ғы та ри хи күн дер», «Қо қан Ав то-
но миясы», «Бір сөз ту ра лы» (Юсуф Ак чу ра ға 
жауап), «Ис лам жə не ком му низм» ке ңес үкі ме-
ті саяса ты ның күш ті ық па лы мен жа зыл ға нын 
ашық айта ке ту ке рек. Ав тор дың өз ге ма те ри-
ал да рын да (əсі ре се «Тү рік ті лі», «Ұлт ті лі жə не 
мек теп» т.б.) пат ша ның жер гі лік ті ұлт тар ды бір-
бі рі не ай дап са лу ға ба ғыт тал ған Түр кіс тан да ғы 
отар шыл дық саяса ты қа таң сын ға алын ды, ин-
тер на ци она лизм идеяла ры мен ха лық тар дос ты-
ғы на си хат тал ды. 

Нə зір Тө ре құ лов Түр кіс тан да ғы Ке ңес өкі-
ме ті нің ал ғаш қы жыл да рын да би лік тің ең биік 
шы ңы на шық ты. 1918 жыл дың көк те мін де Қо-
қан сов де пі рев ко мы ның хат шы сы бол ған ол не-
бə рі үш жыл дан кейін пар тия лық жə не мем ле-
кет тік ие рар хия ның ең биік са ты сы на кө те ріл ді 
– Ке ңес тер дің 1921 жыл дың ма мы рын да ғы ке-
зек ті съе зін де Тур ЦИК тө ра ға сы бо лып сай ла на-
ды, РКП (б) ОК-нің Ор та Азия лық бю ро сы ның 
мү ше сі, Түр кіс тан май да ны ре во лю ция лық əс-
ке ри ке ңе сі нің мү ше сі бол ды [7]. 

Ре во лю ция дан кейін гі Түр кіс тан да Н.Тө ре-
құ лов тың жо ға ры мем ле кет тік жə не пар тия лық 
қыз мет тер де гі жұ мы сы сан қыр лы бо лып, сан 
түр лі қыз мет са ла ла рын қам ти ды. Ол Түр кіс-
тан да ғы ке ңес мə де ниеті құ ры лы сы ның мə се-
ле ле рі не, бі лім бе ру мен ағар ту дың түп-та мы-
ры на ерек ше мəн бер ді, осы са ла лар да ғы на ғыз 
ре фор ма тор бол ды. Оның идеяла ры,ой-ар ма ны 
өзі ұйым дас тыр ған не ме се бас шы лық ет кен 
ба сы лым дар да жа риялан ған ма қа ла ла ры нан 
ай қын кө рі ніс тауып жат ты. Сол 20-жыл да ры 
Түр кіс тан ком пар тиясы ұлт шыл дық бұ ра тар ту 
дейт ін мен жə не ұлы дер жа ва лық шо ви ни зм мен 
та бан ды кү рес жүр гіз ді. Осы нау реак циялық 
кө рі ніс тер мен қар сы кү рес тің ал ғы ше бін де Нə-
зір Тө ре құ лов жүр ді. Өзі нің «Түр кіс тан Ав то-
но миялық Рес пуб ли ка сы» де ген очер кін де Нə-
зір жер гі лік ті ин тел ли ген ция ның өзін пат риот 
са найт ын, бі рақ шо ви нис тік пи ғыл да ғы бір 
бө лі гін өз де рі нің саяси кеу дем соқ тық мақ са ты 
үшін бас ма шы лар қо лы мен ел дің эко но ми ка-
сын мүл дем тұ ра лат қы сы ке ле ді деп бүк пе сіз 
айып тай ды. Сон дай-ақ ол мұ сыл ман дін ба сы-
ла ры ның реак циялық рө лін, олар дың «тү зем-
дік қо ғам ның прог рес шіл бө лі гі не» қар сы өз 
кү ре сін де, бір жа ғы нан, өзі нің мис сио нер лер 
ар қы лы (мə се лен Таш кент те Ост роу мов) ел-
ді орыс тан ды ру саяса тын жүр гіз ген пат ша ның 

«куль трегр лік»үкі ме тін қол дап, екін ші жа ғы-
нан, ме шеу фео дал дық-пат риар хал дық қа ты-
нас тың не гі зін де кең жай ыл ған схо лас ти ка мен 
фа на ти зм ді тық па ла ға нын атап көр се те ді.  

Нə зір мек теп те бі лім бе ру мə се ле сін əр дай-
ым бас ты на зар да ұс та ды. Ол бас шы лық қыз-
мет ат қар ған жыл да ры бұл проб ле ма рес пуб-
ли ка үкі ме ті нің саяса тын да бас ты ба ғыт тар дың 
бі рі бол ды. Бұл проб ле ма лар дың бар лы ғы да 
Н.Тө ре құ лов тың 1925 жы лы өт кен І Бү кі ло дақ-
тық мұ ға лім дер съе зін де жа са ған «Ұлт мə се-
ле сі жə не мек теп» ат ты баян да ма сы бой ын ша 
қа был дан ған қа рар да ай қын кө рі ніс тап ты (Дəл 
осын дай та қы рып пен «Ин қи лоб» жур на лы ның 
ал ғаш қы нө мір ле рі нің бі рін де оның кө лем ді ма-
қа ла сы жа риялан ған бо ла тын). Қа был дан ған қа-
рар дың бас ты қа ғи да ла ры тө мен де гі дей бол ды: 

1.Ұлт тық мə де ни-ағар ту ме ке ме ле рі нің қол-
да ғы бар жүйесі ор нық ты ры лып, ол мем ле кет 
бюд же ті нің есе бі нен бір тін деп ке ңейт іл сін.

2. Аса мұқ таж бо лып отыр ған ау дан дар да 
ұлт тық мек теп тер ге ар нал ған ғи ма рат тар са лу 
ту ра лы мə се ле ке зек ке қой ыл сын.

3. Тұр мыс тық салт-дəс түр сал да ры нан ор тақ 
мек теп тер де əйел дер бір ге оқи ал майт ын ұлт тық 
рес пуб ли ка лар мен об лыс тар да (Ор та Азия Рес-
пуб ли ка ла ры, Әзір бай жан) əйел дер ге бі лім бе-
ру ді да мы ту ға айы рық ша кө ңіл бө лін сін. 

4. Ке ңес өкі ме ті нің жер гі лік ті ор ган да ры 
ар қы лы, ұлт мұ ға лім де рі нің бел се не ат са лы-
суымен ұлт тық мек теп ке кө мек те се тін əр түр лі 
қо ғам дар ұйым дас ты ру жо лы мен бұ қа ра ха лық-
тың оқу-бі лім ге қа зір дің өзін де бай қа ла бас та-
ған ын та сы ба рын ша пай да ла ныл сын.

5.Ұлт тық рес пуб ли ка лар ды, об лыс тар ды жə-
не аз ұлт тар ды ша ру ашы лық жа ғы нан өр ле ту де 
айы рық ша ма ңы зы бар ар найы кə сіп тік-тех ни-
ка лық жə не ауыл ша руашы лық мек теп те рін да-
мы ту ға ерек ше кө ңіл ауда рыл сын. 

6. КСРО-ның бар лық ұлт мұ ға лім де рі орыс-
тар мен қа тар де рев ня ның қо ғам дық өмі рі не бел-
се не ара ла су ға ша қы рыл сын (лик без дер, сауат-
сыз дық ты жою қо ғам да ры, коопе ра тив тер, т.б.). 

7.Ұлт тық пе да го ги ка лық тех ни кум дар мен 
мұ ға лім дер инс ти тут та ры ның жа ңа мұ ға лім 
кадр ла рын дай ын дауда ғы жал пы жұ мы сы мен 
қа тар, қол да ғы бар мұ ға лім кадр ла рын жыл сай-
ын жə не жүйелі түр де қо ғам дық-саяси тəр бие 
ға на емес, пе да го ги ка лық тəр бие бе ру тұр ғы сы-
нан қайта даяр лау курс та ры ұйым дас ты рыл сын. 

8. Таң дау лы ұлт тық жə не аз ұлт тар мек теп-
те рі мен мұ ға лім де рін жүйелі өсі ріп оты ру дың 
бар лық ша ра ла ры қол да ныл сын; жер гі лік ті бас-
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па сөз де ұлт тар ды ағар ту ісі не қа зір гі ке ңес тік 
жұрт шы лық тың өзек ті мə се ле сі си па ты бе ріл сін. 

9. Ор та лық жə не жер гі лік ті жер лер де бас-
па жұ мы сын кү шейтуге ба рын ша кө ңіл бө лі ніп, 
мем ле кет тік бас па лар мен қа тар əр қи лы ұлт тық 
коопе ра тив тік бас па лар мен ұйым дар дың бас та-
ма сы мен қыз ме тін пай да ла нып, ын та лан ды ру 
ар қы лы ұлт тық мек теп ті оқу лық пен, кі тап тар-
мен, кө мек ші құ рал дар мен, мұ ға лім дер бас шы-
лық қа ала тын ар найы ба сы лым дар мен не ғұр-
лым то лық қам та ма сыз ету дің бар лық ша ра ла ры 
қол да ныл сын. 

Пуб ли цист, ағар ту шы Н.  Тө ре құ лов ты 
20-жыл да ры Түр кіс тан да ғы ұлт тық тіл дер тағ-
ды ры қат ты тол ғант қан. Ол тұр ғы лық ты эт-
нос тар дың тіл де рі не мем ле кет тік мəр те бе бе-
ріл ге ні не, іс-қа ғаз да ры ның жер гі лік ті ха лық 
ті лі не кө ші ріл ге ні не, ұлт тық мек теп тер мен 
кі тап өнім де рі нің, бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да-
ры ның қа та ры өс ке ні не шы найы қуан ды. Жа ңа 
түр кі əліп биі жө нін де гі ко мис сия ның тө ра ға сы 
ре тін де араб жа зуынан ла тын ша ға кө шу дің қа-
жет ті гін не гіз де ді. Бұл мə се ле бой ын ша өз көз-
қа ра сын дə лел деп Чо бан за де, Ага ма ли-ог лы 
се кіл ді қай рат кер лер мен қы зу айт ыс ты. Ла тын-
ша ға кө ші ру дің бар лық түр кі эт нос та ры на, ұлт-
тық се зі мі не, жаз ба мə де ниеті не қа тыс ты лы ғын 
анық бі ліп, дай ын дық ке зе ңі нің бас ты мін де-
ті бір жа ғы нан үгіт-на си хат қа мейі лін ше зейін 
қою, ла тын ша ға кө шу ге кө мек те се тін жер гі лік ті 
ұйым дар ды ны ғайту, екін ші жа ғы нан жа ңа түр-
кі əліп биіне кө шу ді ғы лы ми не гіз деу ді қам та ма-
сыз ету деп са на ды.

Нə зір Тө ре құ лов 1926 жыл дың нау ры зын-
да Ба ку де өт кен І Бү кі ло дақ тық түр кі та ну шы-
лар съе зін де бы лай деп атап көр сет ті: «... Ең 
ал ды мен түр кі та ну шы лар съезі нің бү кіл түр кі 
дү ниесі үшін ерек ше прог рес ті ре во лю ция лық 
факт бол ға нын қа дай айт қым ке ле ді, мұ ны мы на 
ма ғы на да тү сі ну ке рек: бұл съез де ес кі араб жа-
зу ын қол дайт ын бір үн шық па ды, де мек бұл мə-
се ле жө нін де бар лық ше шен дер мен баян да ма-
шы лар дың жақ аш па ға нын ес кі араб жа зуының, 
ес кі араб сауаты ның кү ні өт ке ні, ара мыз дан бір-
жо ла та кет ке ні деп тү сі ну ке рек.

...Ен ді бұл мə се ле нің қа зір гі ахуалы на ойыс-
қым ке ле ді. Бəс ке түс ке ні тек екі əліп би, бұ лар 
– ре фор ма лан ған жа ңа араб əліп биі жə не ла тын 
əліп биі... Бар лық осы нау түр кі рес пуб ли ка ла ры 
мен об лыс та рын да шы нын айт қан да жа зу дың 
бір гра фи ка сы, бір əліп биі, бір жүйесі жоқ. Та-
тар рес пуб ли ка сын да əліп би дің яки гра фи ка ның 
бір жүйе сін, Қа зақ рес пуб ли ка сын да екін ші, 

Түр кі мен рес пуб ли ка сын да үшін ші жүйе сін ен-
гі зу ге ұм ты лыс бар»...

Ке ңес тік Шы ғыс ха лық та ры ның жа зу ын жа-
ңар ту мə се ле ле рі мен айна лыс қан Н.Тө ре құ лов 
1928 жыл дың қаң та рын да ғы «Жа ңа мін дет тер» 
де ген ма қа ла сын да бы лай деп ерек ше атап көр-
се те ді: «... Мұ ны мен қа тар Ке ңес тік Шы ғыс тың 
қа лың бұ қа ра сы мен ал дың ғы қа тар лы жұрт шы-
лы ғы ның жа ңа түр кі əліп биін ен гі зу ісі не көз қа-
ра сы се кіл ді ма ңыз ды мə се ле ні де ат тап ке ту ге 
бол майды. 

...КСРО түр кі-та тар ла ры ара сын да ғы ша ру-
ашы лық жə не мə де ни бай ла ныс тар (əң гі ме тер-
ри то риясы шек тес, ба за ры ор тақ бол ған дық тан 
бір-бі рі мен бай ла ныс ты ха лық тар ту ра лы бо-
лып отыр; мы са лы, та тар лар мен баш құрт тар, 
өз бек тер, қа зақ тар жə не қыр ғыз дар, т.б.) біз ден 
өте икем ді, олар дың өз диа лек ті (ті лі) не гі зін де 
қа ла оты рып, «бір тұ тас түр кі ті лі нің» кө ме гін-
сіз-ақ бір-бі рі мен ара ла са ала тын жа зу жүйе сін 
жа сауды та лап етіп отыр»...

Айталық, ол өзі нің «Тү рік ті лі» де ген ма қа-
ла сын да Түр кіс тан да ғы ұлт тық мем ле кет тік тіл 
ту ра лы бас па сөз бет те рін де тал қы ла нып жат-
қан мə се ле лер бой ын ша пі кір та лас қа бел се не 
қа ты са ды. Осы ған бай ла ныс ты Ре сей де гі ре во-
лю цияға дейін гі Бақ ша са рай да ғы «Тар жу мон», 
Орын бор да ғы «Шу ро» се кіл ді мұ сыл ман бас-
па сөз де рін де түр кі тіл де рі мə се ле ле рі бой ын ша 
жүр гі зіл ген пі кір та лас тар ға тоқ та ла ке ліп, ол өз 
пі кі рі мен ұс тан ған по зи циясын ашық айтады, 
осы та қы рып тө ңі ре гін де гі же ке ле ген ав тор лар-
дың көз қа рас-пі кір ле рін сы най ды. Со ны мен қа-
тар ол та тар мұ ға лім де рі нің ре во лю цияға дейін-
гі өз бек жə не қа зақ мек теп те рін де са бақ бе руіне 
қар сы бо лу ға ты рыс қан пат ша ның отар шыл ше-
неунік те рі нің саяса тын те ріс ба ға лай ды. 

«Егер онын шы жыл да ры, – деп жа за ды ол 
ма қа ла сын да, – бар ша ға бел гі лі ге не рал Сам со-
нов та тар мұ ға лім де рі нің өз бек жə не қа зақ мек-
теп те рін де гі са бақ бе ру ле рі не тиым сал ған бұй-
рық бер ген бол са, ме нің ойым ша ге не рал мыр за 
бұл бұй рық ты ин тер на ци она лизм көз қа ра сы 
тұр ғы сы нан не ме се осы ха лық тар ға бе ріл ген дік-
тен бер ген жоқ, ке рі сін ше ол бұл бұй рық ты осы 
өл ке де гі ха лық тар дың мə де ниеті мен оқу-ағар-
ту ісі нің да му ына қайт кен де де ке дер гі кел ті ру 
мақ са ты мен бер ді».

«Пат ша лық са мо дер жа ва лық ке зең де ұлт-
тық сая сат пен оның си па ты ның ас та рын да не 
жат ты?, – деп одан əрі жал ғас ты ра ды Нə зір Тө-
ре құ лов. – Ең ал ды мен мы на жайт ты ба са айт-
уы мыз ке рек, пат ша өкі ме ті Ре сей де орыс тан 
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бас қа ұлт тар ды біл ген жоқ, біл гі сі де кел ме ді. 
Пат ша са мо дер жа ва сы ның бар лық бағ дар ла ма-
сы өз ге ұлт тар ды шет қақ пай лай оты рып, жой ып 
жі бе ру ге, не ме се бар ша ны орыс тан ды ру ға ке ліп 
саяды. Кей бір көш пе лі ха лық ты күш теп қо ныс-
тан ды ру ды мақ сат ет ті, өз ге лер ді, мы са лы ук-
ра ин, бе ла русс, та ғы бас қа ха лық тар ды ұлт тық 
қа сиет-бей не сі нен жұр дай етіп, ана тіл де рі нен 
айыру ға күш сал ды, тіп ті ук ра ин жə не бе ла русс 
тіл де рін де шо қы ну ға, мі нə жат ету ге тиым сал-
ды. Олар дан өз ге ле рі отар шыл дық ез гі нің бар-
лық қа таң ре жи мін бас тан ке шір ді. Олар дың 
шұ рай лы жер ле рі, шұ рай лы жайы лым да ры тар-
ты лып алы нып, тау шат қал да ры на, жа байы ай-
мақ тар ға қуы лып тас тал ды, айталық Кав каз да 
дəл осы лай бол ды. Дəл осын дай ушық қан саяси 
жағ дайда ұлт тар ды сауат тан ды ру ісі жө нін де 
сөз бо луы да мүм кін емес еді. 

Қо ғам ның ал дың ғы қа тар да ғы топ та ры ның 
қа зір гі за ман ғы мек теп ісін ұйым дас ты ру жө нін-
де гі əре кет те рі ба сып тас та лын ды. Пат ша лық 
Ре сей де ұлт тар ға бі лім бе ру ісін де гі қа лып тас-
қан жағ дай дəл осын дай бол ды» [8]. 

Нə зір Тө ре құ лов бір қа тар ма қа ла ла рын-
да, мы са лы, «Идо ра дан» («Бас қар ма») («Ин-
қи лоб».1922. № 3), «Жа со рат» («Ер жү рек») 
(«Қи зил бай рақ». 1922. 24 шіл де) ат ты шы ғар-
ма ла рын да кез-кел ген ұлт тық əде биет пен мə де-
ниет тің өз да му ын да əлем нің өз ге əде биет те рі-
нің идея лық-көр кем тə жі ри бе сі мен мо лы ға тү суі 
қа жет ті гі жө нін де өзек ті мə се ле кө те ре ді. Ол 
əлем əде биеті нің озық үл гі ле рі нің ау дар ма сын 
на си хат тау мен жа риялау ды өз бек бас па сө зі нің 
аса ма ңыз ды мін дет те рі нің бі рі деп есеп те ді. 

Нə зір Тө ре құ лов тың бай мұ ра сы оның өт кен 
ға сыр дың 20-жыл да ры тек өзі нің ұлт тық əде-
биеті мен мə де ниетін тия нақ ты оқу мен жə не те-
рең бі лу мен шек те ліп қал ма ға нын ай қын дə лел-
дейді, ол сон дай-ақ əлем нің өз ге ха лық та ры ның 
да озық əде биеті мен мə де ниеті нен те рең су-
сын да ған. Бұ ған оның «Жа со рат» («Ер жү рек») 
ма қа ла сы нақ ты дə лел бо ла ала ды, мұн да ав тор 
ре во лю цияға дейін гі Түр кіс тан да шы ғып тұр ған 
«Тар жу мон», «Қуеш», «Онг», «Шу ро» сияқ ты 
та тар ті лін де гі га зет-жур нал дар дың жə не олар-
дың Аяз Ис хак, Фа тих Амир хан, Га ли мид жан 
Иб ра ги мов се кіл ді озық ойлы жа зу шы ла ры мен 
сын шы ла ры ның ағар ту шы лық рө лі жө нін де зор 
құр мет се зі мі мен ес ке ала ды.  

Нə зір Тө ре құ лов Түр кіс тан бас па сө зі мен 
əде биеті қай рат кер ле рі мен бай ла ны сын еш қа-
шан да үз ген жоқ. Ол Мəс кеуде КСРО Ор та лық 
Ат қа ру Ко ми те ті жа нын да ғы Ор та лық бас па 

бас қар ма сы ның тө ра ға сы бо ла жү ріп өз бек тің 
бел гі лі ға лы мы əрі дра ма тур гі Фит рат тың «Қия-
мат» («Қия мет». – М., 1923) ат ты са ти ра лық 
əң гі ме сін жа риялай ды, оның ал ғы сө зін өзі жа-
за ды, тə жік-өз бек тің ірі жа зу шы сы Сад рид дин 
Ай ни дің «Ма те ри алы к ис то рии Бу ха рс кой ре-
во лю ции» ат ты та ри хи шы ғар ма сын жа рық қа 
шы ға ра ды (М., 1926). Сон дай-ақ оның ті ке лей 
ини ци ати ва сы мен əрі нақ ты қол дауы мен Чол-
пан Еле на Зар та ның «Де во на», «Ку хи Ма лак», 
«Ми роб» де ген əң гі ме ле рін, А.Морд вин ко ның 
«Крес тья нин-боль ше вик» ат ты əң гі ме сін орыс 
ті лі нен өз бек ті лі не ауда ра ды. 

Ол Мəс кеуде 1923 жы лы өз бек ті лін де жа-
рық көр ген Фит рат тың «Қия мат» ат ты əң гі ме-
сі не жаз ған ал ғы сө зін де ав тор шы ғар ма сы ның 
идея лық-тəр бие лік ма ңы зы на ерек ше тоқ та ла 
ке ле, бұл əң гі ме ні Дан те Алигь ери дің «Бо же ст-
вен ная ко ме диясы мен» са лыс ты ра ды. 

«Осы ба ғыт та, – деп жа за ды Нə зір Тө ре құ-
лов, – Фит рат тың «Қияма ты» өз бек əде биетін де 
ерек ше орын ала ды. Бұл шы ғар ма, қайта өр леу 
дəуірі нің көп те ген шы ғар ма ла ры сияқ ты ді ни 
фа на тизм мен тас қа раң ғы лық қа қар сы кү рес 
аша ды» [9].

Нə зір Тө ре құ лов С.Ай ни дің кі та бы на жаз ған 
ал ғы сө зін де бұл кі тап тың ма ңы зы оқыр ман дар-
ды Бұ қа ра ның соң ғы əмір ші сі Эмир Алим хан-
ның өмі рі мен, сон дай-ақ Бұ қа ра да ғы жа дид қоз-
ға лы сы ның та ри хы мен ха бар дар ету де жа тыр 
де ген бай лам жа сай ды. «Біз, – деп жа за ды ол, – 
осы кі тап ты оқып шық қан əр бір жас адам, əр бір 
ре во лю цио нер өл ке нің таяуда өт кен күн де рі мен 
та ныс бо ла ды, со дан өз де рі нің тиіс ті қо ры тын-
ды ла рын шы ға ра ды» [10].

Нə зір Тө ре құ лов КСРО Ор та лық Ат қа ру Ко-
ми те ті нің жа нын да ғы Ор та лық бас па бас қар ма-
сы ның тө ра ға сы ре тін де гі өз қыз ме ті нің жа ңа 
ке ңес тік мем ле кет те ұлт тық мə де ниет тер ді да-
мы ту да ғы ма ңы зын та ма ша тү сін ген еді. Ор та-
лық бас па ның 5 жыл ды ғы на ар на лып 1928 жы-
лы мау сым да өт кен ме ре ке лік мə жі ліс те оның 
бас шы сы ри за шы лық пен бы лай дей ді: «... Ор та-
лық бас па əр түр лі ұлт тар дың сан мил лион да ған 
бұ қа ра сы ның ке ңес мə де ниеті нен су сын дауына 
жүйелі жол са лып бер ді, өзі құ рыл ған қыс қа 
мер зім де бір де бір ел де бо лып көр ме ген кі тап 
өнім де рі ба за сын жа сай ал ды. Бес жыл да ол оқу-
лық, ғы лы ми-бұ қа ра лық, қо ғам дық-саяси, көр-
кем, ауыл ша руашы лық жə не бас қа əде биет тің 
59959713 да на сын 50-ден ас там ұлт тіл де рін де 
шы ғар ды. Кі тап өн ді рі сін жа сау, ны ғайту жə не 
да мы ту ісі мен қа тар Ор та лық бас па ұлт тық мер-
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зім ді ба сы лым дар жа сап, олар ды жақ сар ту жə не 
та ра ту мə се ле ле рі не бай ып ты кө ңіл бө ліп ке ле-
ді. Қа зір гі кез де ол 12 тіл де 21 мер зім ді ба сы лым 
шы ға рып отыр ға нын айт сақ та жет кі лік ті».

Оның Одақ ха лық та ры үшін айы рық ша кө-
мек ші оқу лық ба за сын жа сау – ұлт тіл де рін де 
ора сан зор кө лем де көр не кі құ рал дар, яғ ни арт та 
қал ған бұ қа ра ны мə де ниет ке тар ту дың не ғұр-
лым жан ды да тө те жо лы ре тін де ма ңы зы ора сан 
бү кіл ма те ри ал ды жа сау ісін де гі рө лі нің де ма-
ңы зы одан кем емес. Ор та лық бас па ның бар лық 
кі тап өнім де рін де оқу лық тар дың үле сі бə рі нен 
мол жə не бұл са ла да да оның Одақ тың əр түр лі 
ха лық та ры үшін ар найы əде биет тер шы ға ру да 
жа ңа жол са лу ына ту ра кел ді, өйт ке ні пат ша лық 
за ман да ғы оқу лық тар ұлт тар үшін мүл дем жа-
рам сыз бо ла тын. Ор та лық бас па қа лың бұ қа ра 
ара сы на жа ңа түр кі əліп биін (ла тын ша лан ған) 

ен ді ру де де зор рөл ат қар ды. Ол ла тын не гі зін де 
түр кі-та тар тіл де рін де əліп пе лер, оқу лық тар жə-
не бас қа да əде биет шы ға ру жө нін де, сон дай-ақ 
Ор та лық бас па шы ға ра тын та тар га зет-жур нал-
да рын ла тын ша ға кө ші ру де көп жұ мыс жүр гіз ді 
[11].

Нə зір Тө ре құ лов тың бой ын да бол ған саяси 
көш бас шы ның, көр нек ті оқы мыс ты ның жə не 
пуб ли цис тің, да рын ды дип ло ма нт тың бел гі ле-
рі осын дай бол ды. Осы орай да оның бауыр лас 
өз бек хал қы ның ал ғаш қы кез де гі бас па сө зін 
ұйым дас ты ру да ғы рө лі ора сан зор еді. Сон дай-
ақ Нə зір дің түр кі ха лық та ры ның ын ты мақ-бір-
лі гі жо лын да ғы ат қар ған жұ мыс та ры кез-кел ген 
жан ды тəн ті ете ді. Өзі нің сан қыр лы іс те рін де 
қа зақ хал қы ның осы нау та ма ша ұлы те рең бі лі-
мі мен, көз қа ра сы мен өзін шы найы ин тер на ци-
она лист ре тін де көр се те біл ді. 
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